3* Summa, contenuta nel ms. 18595, ^^oWa. data (fol. 16) del 1259.

È un rimaneggiamento della Summa di Ponzio Provinciale, ad uso

degH scolari d'Orléans.
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poco tempo diventare esperti dictatores ; io ho le chiavi, e

son qui pronto ad usarle» (i).

Ma chi credesse che nella Francia soltanto ad Orléans, e

non anche altrove - sebbene con assai minore intensità di

lavoro - si coltivasse questa geniale arte epistolare, non

sarebbe nel vero. Maestri insigni d'epistolografìa e trattati

(i) Il curioso proclama, contenuto per intero nella terza delle tre

citate Sutnmae indicate dal Delisle, merita, a parer nostro, d'essere

ancora qui trascritto :

« Universis doctoribus et scolaribus, Aurelianis studio commoran-

« tibus, Poncius, magister in dictamine, salutem et audire mirabilia

« que secuntur.

« Cum ego Poncius irem sollicitus per montes et planicies et

« convalles, inveni quandam virgìnem, in amore cuius fui statim me-

« duUitus sauciatus: nec fuit mirum, quoniam ipsius virginis decoro

« capiti flava cesaries, auro multo splendidior, inherebat. Generosa

« frontis planities non calcata, nive candidior, hìnc capillis erat, hinc

« superciliis circumfulgens Mentis nobilitas faciei sic partibus

« conformatur, ut nec postremum medio, nec primo medium videatur

« in aliquo decidere. Sic cetera membra, que vestis oculit, nec patent

(< oculis meis, conformia predictis arbitror vel etiam meliora. His

« igitur Poncius ego factus attonitus, prostratus cecidi ad pedes vir-

« ginis, et extendens brachia, velud eger ad medicum, exclamavi: " O
« virgo preclarissima, ecce morte defficiam in brevi tempore, nisi tua

« misericordia me in suum recipiat servitorem ". Et ait tunc virgo, re-

te spiciens oculos subridentes: " Si quod invenisti, tenueris custodire ".

« Et me capit per manum dexteram et surrexit, et ostendit michi pul-

« cherrimam civitatem et imraensam, dicens: " Civitatem istam nul-

« lus ingreditur, nisi transiverit septem portas ". Et postmodum ad pri-

« mam portam venimus, et ibi fuerunt salutationes, benedictiones et

« oscula secundum gradum et distinciones personarum supcrioruni,

« mediocrum et minorum ; et ibi erant scripta nomina transeuntium

« universa, et omnes, qui transibant per dictam portam, variis et dì-

« versis vinculis ligabantur. Et ad secundam portam accessimus, et ibi

« erant antiqui proceres, circumspectì ,et providi, quorum erat offi-

<f cium atque virtus inter homines seminare benivolentiam et nutrire,

« et futura predicare. Et ultra proccdentes ad tertiam portam venimus,

« et ibi erant de omni genere linguarum nuncii expoditi et succinti

a breviier et veloces, et omnia, que in tote orbe fiebant, refcrebant.

Archivio della R. Società romana di storia patria. Voi. XI. 37
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di pratica dictatoria se ne trovano anche sparsi qua e là in

altri luoghi di Francia. Si ricorda, per esempio, nel 121^,

un Dictamen che, quantunque d'evidente provenienza fran-

cese, si vede non compilato ad Orléans, né da uno di quella

scuola, né ad uso di quegli scolari (i). Esso è composto da

.Trasmondo, abbate di Chiaravalle, e poscia, come indica

« Et ad quartam portarti ultra processimus, et ibi erant due scale

« longissime, quarum gradus vix possent per aliquem numerari: et in

« una scala erant omnes clerici, et in alia omnes laici ; in superiori

« gradu huiusmodi scale sedebat summus pontifex, et sub ilio alii

« pontifices et prelati, per gradus debitos, usque ad ultimum clerico-

« rum, et in gradu superiori scale alterius sedebat imperator, et sub

« ipso reges et comites, at alii gradatim descendentes usque ad ulti-

« mum laicorum Et qccq ad quintam portam venimus, et ibi

« erant mulieres antiquissime, et erant tante scientie quod de omnibus

« dicebant negotiis, si fierent vel non fierent, quod et quale inde co-

te modum eveniret. Et qccq ad sextam portam venimus, et ibi erat

« homo antiquissimus et barbarus, vestitus tamen vestes varias et de-

ce coras, et loquebatur transeuntibus tribus linguis. Et accessimus ad

« portam septimam, et ibi fuerunt multi lascivi iuvenes, saltantes et

« currentes velociter. Et sic intravimus in civitatem. In civitate ista

« erant .xviii. palatia hedificata lapidibus preciosis, et erat ordinatum

« qui et quales et quo tempore et quibus negociis deberent in quolibet

« palacium invenire. Et cum hec vidissem omnia, dixi prediete vir-

«gini: "O virgo speciosissima, die mihi nomen tuum et cuius est

«ista civitas et quo nomine nuncupatur". Et ipsa respondit: "Ego
« vocor Rhetorica. Ista civitas appellatur Pratica dictatoria. Et quam-

« vis soror mea Gramatica se dicat fore in hac civitate mea pro-

« porcionariam, ego tamen obtineo principatum. Et quoniam paucos

« bonos habitatores habeo, tibi claves accomodo, tali federe quod

« .VII. portas, per quas tota doctrina epistolaris dictaminis figuratur,

« aperias benigne volentibus ". Ad me veniant igitur qui esse desi-

« derant in brevi tempore optimi dictatores. Ego enim sum qui claves